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7.VALORIFICAREA SUPERIOARAA A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI
FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

7.1. Productia cinegetica

Unitatea de productie II Radeiu este parte a fondurilor de vanatoare 11 Carpinis si
12 Gilort, fonduri cu o suprafatd cumulata totald de 27168,0 ha. Vanatul principal este
cerbul carpatin, ursul brun, mistretul, capra neagra, iepurele, cocosul de munte,
potarnichea si capriorul, iar cel secundar pisica salbatica, viezurele, dihorul, jderul. La
acestea se adauga speciile de rapitoare: lupul, vulpea si rasul. Trebuie precizat ca
fondurile de vanatoare 11 Carpinis si 12 Gilort ar avea un potential ridicat, in conditiile
amenajarii corespunzatoare, dat fiind faptul ca suprafata mare cu paduri din grupa I
asigurd linistea necesara vanatului, iar plantatiile oferd locuri ideale pentru hranad si
cuibarit.

Pentru sporirea efectivelor este necesara asigurarea linistii in treimea superioara,
unde se afld mai multe amenajari pastorale pasagere, cresterea numarului de hranitori si
sararii precum si asigurarea unor cantitati adecvate de hrana prin constituirea unor
terenuri de hrand folosite fie ca finete ameliorate fie ca ogoare. Totodatd sunt necesare
actiuni de combatere si prevenire a braconajului, fenomen din ce in ce mai des intalnit in
ultima vreme. Tn acest scop au fost rezervate prin amenajament 0,4 ha (142V).

Dintre lucrarile care trebuie efectuate in aceste suprafete se numara: innobilarea
prin insdmantari a fanetelor si pajistilor naturale, taierea vegetatiei lemnoase invadante,
curatirea terenului de bolovani, musuroaie, resturi de exploatare. Existenta golurilor
alpine si practicarea pasunatului in acestea si in padure duce la perturbarea linistii
vanatului si creeaza pericolul unor epizotii astfel incat este necesara tinerea sub control a
migcarii animalelor domestice si respectarea masurilor veterinare la stani.

In cadrul celor doua fonduri de vanitoare efectivele de cerb carpatin existente sunt
sub cele normale, iar raportul intre sexe este in favoarea femelelor, ceea ce nu
corespunde unei structuri normale. Aceastd situatie este favorabila atit in ceea ce
priveste sporul populatiei cat si calitatea trofeelor.

Efectivele de caprior existente in cele doud fonduri de vanatoare sunt normale in
cazul masculilor si mai mari in cazul femelelor.

In cadrul fondurilor de vanatoare 11 Carpinis si 12 Gilort sunt efective mai mici
decét cele optime la urs, mistret, caprd neagra.

Pentru perioada de iarnd este necesara furajarea suplimentara cu furaje uscate (fan,
trifol, frunzare, etc.).

Specia Furaje uscate (fén,_trifoi etc.) | Nutreturi combinate Suculente_ Sz?lre
kg/buc/zi kg/buc/zi Kg/buc/zi gr/zi/buc
Cerb 1.0 0.6 - 30
Caprior 0.6 0.2 - 10
Urs - 2.0 0.8 -
Mistret - 1.0 0.6
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eqe v,

cadrul fondului de vanatoare se impun sa se ia o serie de masuri:
¢ aducerea efectivelor de vanat pana la normal, corespunzator capacititii optime
a fiecarui fond;
¢ realizarea unor actiuni corecte de selectie in cadrul populatiilor de cerb si
caprior pentru evitarea degenerarilor si a aparitiei de boli;
¢ intretinerea si ingrijirea atentd a suprafetelor de teren destinate hranirii
complementare a vanatului;
¢ asigurarea §i administrarea de hrand complementara si sare in special in
perioada de iarna;
combaterea rapitoarelor si a daunatorilor vanatului;
intretinerea si Indesirea instalatiilor vanatoresti;
combaterea braconajului;
asigurarea linistii vanatului indeosebi in perioada de imperechere, aldpate si
crestere a puilor.

* & & o

7.2. Productia salmonicola

Pe teritoriul unitatii de productie studiate potentialul salmonicol este redus.

7.3. Productia de fructe de padure

Conditiile geografice si pedoclimatice existente in cadrul unitdtii de productie
analizate ofera o gama larga de fructe de padure ce fac obiectul recoltarii.

Dintre cele cu pondere economicd mare se recolteazd zmeurd, mure si afine.
Principalele resurse in cazul zmeurului le reprezinta suprafetele in curs de regenerare in
care s-au aplicat taieri definitive sau dezgolite prin calamitati naturale si arboretele din
clasa I de varsta cu starea de masiv neincheiata.

Zmeurul se instaleaza abundent pe suprafete supuse brusc factorilor naturali:
lumina, umiditate ce favorizeazd procesele de descompunere a resturilor vegetale,
degajandu-se astfel o mare cantitate de azot (nitric si amoniacal) ce satisface exigentele
acestei specii. In acest context tratamentele cu perioadi lungi de regenerare preconizate
sunt nefavorabile instaldrii zmeurului. Recolta este influentatd si de factorii
meteorologici, astfel ca este o fluctuatie foarte mare a recoltelor, de la an la an, putandu-
se recolta Tn medie circa 5-6 tone.

Afinele se pot recolta cu precadere din pasunile montane superioare. Specia fiind
sensibila la umbrire nu fructificd abundent decat in arborete rarite. Factorii care produc
fluctuatii mari in ceea ce priveste fructificatia afinului sunt de natura climatica, mai
importanti fiind inghetul si grindina.

In conditii normale de climi se apreciazi ci de pe suprafata efectiva a unititii de
baza analizate se pot recolta urmatoarele cantitati de fructe de padure:

- zmeura 3-4 tone,

- afine 1-1,5 tone,

- mure 1-2 tone.
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7.4. Productia de ciuperci comestibile

Ciupercile comestibile din flora spontana din padurile din zona constituie un
produs foarte solicitat, atat de populatia locala, turisti dar si de catre ocolul silvic. Ca
urmare a presiunii crescande exercitate de om asupra padurii si a procedeelor necultuale
de recoltare a ciupercilor (ruperea corpului fructifer) productia de ciuperci este deosebit
de scazuta.

Pot constitui obiectul recoltari si valorificarii in functie de anii de fructificatie si in
cantitati variabile, urmatoarele specii de ciperci comestibile, foarte solicitate si cu
pondere mare la export §i consum intern:
galbiori — Cantharelius cibarius;
ghebe — Armillaria mellea;
hribi (manatarci) - Boletus sp.;
rascovi — Lactarius deliciosus.

Productia din flora spontana este in continua scadere cauzele principale ale acestui
fenomen sunt:
e gospodarirea padurilor are ca drept consecinta si disparitia unei parti insemnate din
flora;
e aria de raspandire nu este cunoscutd si nu se cunosc criteriile de modificare a
acesteia,;
e procedele de recoltare (ruperea corpului fructifer) a avut ca rezultat scaderea
potentialului de Tnmultire;
e recoltarea dezorganizata si in foarte multe cazuri de falsii turisti.

7.5. Resurse melifere

Baza meliferd, din aceastda unitate de productie o constituie zmeurul (Rubus
ideaus) si zburdtoarea (Epilobium augustifolum) ce se gasesc pe suprafete mici
dispersate, in parchete si arborete tinere (5-10 ani) ce nu au realizat inchiderea stari de
masiv.

Alte specii melifere ar mai fi: mesteacanul, salcia cdpreasca, floarea pastelui,
paltinul de munte, macesul, paducelul dar si acestea au o mica raspandire. In ani de
fructificatie un aport ca resurse malifere il aduc speciile principale din compozitia
arboretelor: molidul, fagul si bradul.

Unitatea de productie II Radeiu fiind situatd intr-o zond in general rece, cu un
sezon de vegetatie relativ scurta si uneori incert pentru cules, nu se realizeaza conditiile
necesare pentru cresterea si dezvoltarea unui sector apicol.

In concluzie tinand cont de resursele malifere ca si de conditiile climatice existente
practicarea apiculturi in aceastd unitate de productie este nerentabild, aplicandu-se
sporadic Tn grupe de 10-15 stupi de catre particulari.
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7.6. Alte produse

De pe teritoriul aceastei unitati de productie se mai pot recolta: coajd de anin si de
molid si conuri de molid - pentru industria tanantilor, rasina - din scurgeri naturale
(molid si pin), bureti de iasca, pomi de iarna, coarne de vanat si plante medicinale.

In ceea ce priveste plantele medicinale, in deceniul urmator, in functie de solicitari
pot face obiectul recoltarii urmatoarele specii:

e flori: musetel, podbal, urzica moarta, coada soricelului, ciubotica cucului, coada
calului;
e frunze: zmeur, podbal, fragi, patlagind, papadie, urzica,
e partea aeriand a plantei: traista ciobanului, urzicda moartd, coada soricelului,
ghiocel, papadie, urzicd mare;
radacini: feriga, spanz, urzica, brusture;
seminte: branduse de tomna.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

In vederea cresteri eficacitatii functionale a padurii vor fi luate masuri pentru
asigurarea stabilitati ecologice a fondului forestier, iar in cazul constatdri unor deteriorari
importante se vor prevede actiuni de reconstructie ecologica.

Tinand cont de vulnerabilitatea arboretelor, cu precddere a molidisurilor pure, la
actiunea vantului si zdpezi sau a altor factori daunatori, se vor avea in vedere:

e Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si zapada;
Protectia impotriva incendiilor;

Protectia impotriva poluarii industriale;

Protectia impotriva bolilor si ddunatorilor;

Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala:
Paza padurii

8.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor
de vant si zapada

Protectia Tmpotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si zapada se
realizeaza printr-un ansamblu de masuri ce vizeaza atat marirea rezistentei individuale a
arboretelor cat si asigurarea unei stabilitdti cat mai mari a intregului fond forestier.

Teritoriul din cadrul unitdtii de productie analizate a fost confruntat cu
doboraturile de vant de amploare redusa.

Doboraturile de vant au fost semnalate atat la arbori izolati sau grupuri de arbori
cu suprafete mici, dar si pe suprafete mai mari, indeosebi in molidisuri. In aceasti
regiune aparitia vanturilor de mare intensitate este destul de frecventa, solurile scheletice
fiind si ele un factor favorizant pentru producerea acestor fenomene nedorite.

Prin amenajamentul elaborat s-au luat o serie de masuri incepand de la crearca
arboretelor de amestec si continuand cu lucrarile de ingrijire si aplicarea tratamentelor.
Acestea se refera la realizarea de structuri orizontale corespunzatoare prin care si se
realizeze si sd se mentina o desime 1n plafon superior, continuu, sa se promoveze specii
de amestec si sa se asigure o repartitie spatiale optimalda pentru specii incd de la
impadurire care sa permitd o buna inradacinare a fiecarei specii. Nu trebuie neglijatd nici
structura verticala prin care sd se obtind dezvoltarea de coroane echilibrate si bine
dispuse pe tulpina, de scurgere a curentilor de aer cat mai neregulate.

Masurile legate de crearea arboretelor constau in: alegerea speciilor, a amestecului
si stabilirea desimii culturilor. S-au recomandat compozitii-tel corespunzatoare tipului
natural-fundamental, introducandu-se specii de amestec. Golurile din arborete se vor
completa cu specii rezistente potrivit conditiilor stationale (paltin de munte, brad, larice).

Legat de desimea culturilor, cercetdrile au ardtat ca exemplarele cu o coroana mai
dezvoltatd sunt mai rezistente, deci scheme mai largi ar fi mai convenabile.

De asemenea s-a constata cd exemplarele rezultate din regenerare naturald sunt
mult mai rezistente comparativ cu cele introduse pe cale artificiala.

Reglarea densitatii arboretelor si proportionarea amestecurilor se va dirija prin
lucrari de ingrijire, de mare important fiind cele ce se executi pani la 40 ani. Inceperea
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lucrarilor de ingrijire trebuie sa se faca acolo unde s-a realizat starea de masiv, chiar daca
nu este realizata pe intreaga suprafata a arboretului.

Intensitatea curdtirilor si rariturilor va fi, in general, puternicd la primele
interventii si mai redusi la o noui revenire in cadrul arboretului. In arboretele neparcurse
la timp cu lucrari de ingrijire, rariturile vor avea intensitati mai mici, urmarindu-se in
primul rand igienizarea padurii. Prin aceste lucrari se realizeaza o rarire a exemplarelor
ceea ce permite o dezvoltare mai puternica atat a sistemului radicelar cat si a tulpinilor,
ramurilor, a coeficientului de forma, ducand in final la o marire a rezistentei lor, atat la
vant cat si la zapada.

Se mai mentioneaza faptul ca realizarea unei margini de masiv nepenetrabile la
vant, diminueaza efectul ddundtor al vantului. Realizarea acesteia presupune crearea unor
arborete cu o coroani dezvoltati pani la sol pe o latime de 15 — 30 m. Intirirea marginii
masivului se va face in acele puncte unde vantul are mai mare forta de penetratie. Aceste
puncte se vor alege in urma unor observatii mai indelungate in teren.

In ceea ce priveste tratamentele, sunt de preferat cele bazate pe regenerarea
naturald. S-a indicat o gama variatd de tratamente, in mare majoritate bazate pe
regenerarea naturald, in perioade mai lungi de regenerare si intensitati relativ mici de
interventie, in scopul realizarii unei structuri verticale diversificate.

Marirea rezistentei arboretelor la rupturi si doboraturi este o problemd de durata
care urmeaza a fi rezolvatd in timp pe madsura aplicarii complexului de masuri si
dezvoltarii arboretelor actuale si viitoare.

Toate aceste masuri nu pot decat sa diminueze pagubele, deoarece acestea nu pot fi
inldturate in totalitate intrucat, in conditiile naturale existente, rupturile si doboraturile
vor produce pagube Tn continuare.

8.2. Protectia impotriva incendiilor

Pana in prezent padurile unitatii de productie analizate nu au cdzut prada unor
incendii devastatoare, totusi au avut loc incendii de litiera, pe suprafete mici, care au
produs pagube reduse pe trunchiul arborilor. Preocuparea personalului silvic trebuie sa
ramana in continuare crescuta pentru prevenirea producerii acestora, precum si
organizarea interventiei cu eficientd pentru stingerea lor in cazul cand totusi apar.

Preventiv, existand posibilitatea producerii, trebuie sa se ia o serie de masuri de
prevenire:

- Tntocmirea cu regularitate a planurilor de prevenire si stingere a incendiilor;

- construirea de observatoare inalte in puncte dominante si organizarea

supravegherii in perioadele secetoase, zilele de sarbatoare si in zilele de padure;

- procurarea si verificarea periodica a materialelor pentru stingerea incendiilor;

- reglementarea trecerilor prin padure;

- amenajarea locurilor speciale pentru popas si fumat;

- organizarea si instruirea formatiilor pentru stingerea incendiilor;

- organizarea unei bune propagande vizuale;

- nu se va permite instalarea stanilor pe liziera padurii, iar ciobanilor li se va

efectua instructaje P.S.1.;

- organizarea tuturor lucrdrilor ce se executd in padure tinand seama de normele

pentru paza si stingerea incendiilor;
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depozitarea furajelor si a carburantilor in locuri special amenajate si dotarea
acestora cu mijloace de stingere a incendiilor;

revizuirea amanuntita a cablurilor si instalatiilor electrice (grupuri electrogene,
ferastraie electrice, motopompe);

alaturarea punctelor de lucru si a cantoanelor silvice cu pichete de prevenire si
stingere a incendiilor echipate corespunzator;

dotarea tractoarelor care lucreaza in padure cu dispozitive parascantei, etc.
amenajarea §i Intretinerea potecilor si drumurilor care inlesnesc accesul in
locurile n care apar incendii sau alte calamitati.

8.3. Protectia impotriva poluarii industriale

Nu s-au facut observatii asupra poluarii si nu se poate vorbi de o poluare speciala.
Arboretele au o vegetatie normald. Nu apar vatamari evidente la arboretele existente.

8.4. Protectia impotriva bolilor si a altor daunitori

Pana in prezent, in cadrul unitatii de baza analizate nu au fost atacuri intense,
daunatorii fiind tinuti sub o atentd supraveghere.

Pentru asigurarea unei stari fitosanitare bune se recomanda urmatoarele masuri
preventive:

extragerea permanenta a exemplarelor uscate, precum si a celor la care uscarea
a Tnceput;

extragerea imediata a exemplarelor doborate de vant sau de zapada;

cojirea cioatelor la molid, in arboretele exploatate;

evacuarea rapida a materialului extras;

evitarea ranirii trunchiurilor sdndtoase in timpul exploatdrii materialului
lemnos;

conservarea arboretelor de tip natural, pluriene, etajate si amestecate si
aplicarea de tratamente pentru realizarea acestui fel de arborete;

promovarea speciilor forestiere rezistente;

mentinerea unel densitdti normale;

asigurarea unei productii corespunzatoare a regenerarilor naturale;

protejarea populatiilor folositoare;

executarea la timp a lucrarilor de ingrijire a arboretelor.

Pentru combatere se impun urmatoarele:

sda se efectueze observatii si semnalizari permanente asupra aparitiel
daunatorilor, precum si a stadiului lor de dezvoltare;

sd se aplice masuri de combatere biologica;

arboretele eventual afectate de boli sau daunatori ce nu pot fi aduse la o stare
fitosanitara normala, sa fie lichidate.

In continuare se vor face atente depistiri cu curse feromonale la Ipidae si
Lymantria monacha, pentru a se lua masuri eficiente de combatere atunci cand acesti
daunatori ar depasi limitele capacitatii de suport a ecosistemelor respective.
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Masurile care se impun pentru prevenirea daunelor provocate de vanat sunt
urmatoarele:
- urmarirea atenta a efectivelor de vanat si mentinerea acestora la un nivel optim;
- analiza anuala, pe baza datelor din teren, a starii padurilor sub raportul
vatamarilor provocate de cerbi prin cojiri §i roaderi la arbori in picioare asa cum
se procedeaza si la alti daunatori forestieri.

8.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

In cadrul unititii de productie analizate s-au identificat arborete afectate de
fenomene de uscare de intensitate slaba pe 41,7 ha, fenomenul apare cu predilectie la
elementul de fag a carui varsta a depasit 170 ani, fara a fi insa vorba de o problema grava
ce sa afecteze fondul forestier analizat.

Pentru gospodarirea arboretelor in care s-ar manifesta acest fenomen se va tine
seama si de urmatoarele aspecte:

- identificarea arborilor cu proces de uscare se va face anual, in perioada de

vegetatie, iar marcarea lor se va face dupa intrarea completd in vegetatie;

- se vor marca arborii complet uscati si cei cu coroana uscatd in proportie de cel

putin 25%;

- lemnul doborat se va colecta si transporta din padure in termen de 20 zile in

sezonul de vegetatie si 30 zile in afara sezonului.

La igienizare se au in vedere:

- arbor1 deperisati;

- arbori rupti si doborati;

- arborii uscati sau cu vegetatie lanceda;

- arborii atacati de insecte;

- resturi de la exploatare ramase nevalorificate.

8.6. Paza padurii

Paza fondului forestier se face de catre padurarii titulari de cantoane sub
indrumarea directd a sefului de district.

Padurari au obligatia sd asigure paza padurii printr-o supraveghere permanenta
acordandu-se o atentie deosebitd punctelor care favorizeaza taierile ilegale de arbori,
pasunatul neautorizat, braconajul, etc.

In acest scop padurari trebuie si parcurgid terenul pe itinerarii bine stabilite si sa
faca paza prin posturi fixe.

Este indicat ca, in punctele mai inalte din suprafata cantonului ca sd construiasca
observatoare, de unde se pot depista cu mai multa usurintd eventualele incendii, acestea
putand fi folosite si ca observatoare de vanatoare.

Pentru buna desfasurare a activitati de paza, periodic s se execute controale de
fond, de catre conducerea ocolului silvic.

8.7. Obligatiile proprietarilor de paduri privind regimul silvic

Obligatii ale proprietarilor, in conformitate cu prevederile Legii nr. 46 / 2008-
Codul Silvic.
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9. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE
EXPLOATARE SI CONSTRUCTII FORESTIERE

9.1. Instalatii de transport

Desi instalatiile de transport Tnsumeaza 7,2 km drumuri forestiere (tabelul 9.1.1),
este de mentionat cd majoritatea lor au fost partial calamitate iar lucrarile de reabilitare
S-au executat pe tronsoane scurte sau sunt Tn curs de reabilitare. Totodata trebuie
mentionat ¢d drumurile nu sunt in proprietatea detinatorilor de paduri ele fiind in
administrarea ocolului silvic de stat ce are interes redus in reabilitarea acestora.

Tabelul 9.1.1
Evidenta drumurilor existente in raza fondului forestier analizat

Nr. | Indicativ Denumirea Lungime Suprafata Felul

crt. drum drumului (km) * deservita (ha) drumului
Drumuri forestiere

1 FEOO1 Valea Mare 1,5 168,7 macadam
2 FEO002 Valea Hirisesti 0,5 78,5 macadam
3 FEOO03 Valea Macesului 0,5 22,8 macadam
4 FEQ004 Valea Gilortului 2,8 221,4 macadam
5 FEQ05 Valea Rotunda 1,9 198,1 macadam
Total drumuri forestiere 7,2 689,5 macadam

* S-au luat in calcul doar portiunile de drum aflate in cadrul fondului forestier analizat ce deservesc
efectiv, asfel lungimila totale sunturmatoarele (FE00I lungime totala 10,4 km, FE002 lungime totald
5,4 km, FE003 lungime totala 7,1 km, FE004 lungime totala 9,4 km, iar FEQ05 lungime totala 2,7 km).

Densitatea instalatilor de transport este de 10,4 m/ha, asigurand o accesibilitate
buna a fondului forestier.

In tabelul ce urmeaza se prezinta fondul forestier productiv si masa lemnoasa ce
urmeaza a fi recoltata anual deservite de instalatiile de transport existente.

Tabelul 9.1.2
Evidenta accesibilitatii volului decenal de recoltat pe lucrari si categorii de drumuri
Drumuri Lungimea Supraf.v _ Posibilitatea anuald —m®- .
deservita Principale Secundare | T.cons+T.ig Total
D. forestiere (D.F) 7,2 689,5 1842 878 471 3191
Total 7,2 689,5 1842 878 471 3191

Accesibilitatea actuald este de 100%, fiind considerate ca accesibile la instalatiile
de transport toate unitatile amenajistice a caror distantd de colectare este mai mica de 1,2
km (media distantei de colectare fiind de 400-600 m).

Reteaua de drumuri, pe langd transportul materialului lemnos, asigurd accesul in
padure si pentru alte activitati silvice: plantatii, lucrari de ingrijire, recoltarea fructelor de
padure, prevenirea si stingerea incendiilor, etc.
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9.2. Tehnologii de exploatare

In concordanti cu tratamentele si solutiile prevazute in planurile de recoltare a
masei lemnoase si a functiilor pe care trebuie sd le indeplineascd padurile din acest
teritoriu se impune adoptarea unor tehnologii adecvate de recoltare si transport a
lemnului.

Metoda de exploatare recomandata este trunchiuri si parti de arbori (pentru
foioase) si catarge (pentru rasinoase). Coroana arborilor fractionatd in bucati, se
colecteaza separat sub forma de lemn marunt.

Pentru realizarea in conditii bune a acestei tehnologii este necesara respectarea
urmatoarelor reguli:

- exploatarea sa se faca iarna pe un strat de zapada suficient de gros, care sa

asigure protectia semintisului,

- durata de recoltare si scoatere a masei lemnoase din parchetele exploatate sa nu
fie mai mare de doua luni §i jumatate,

- tdierea arborilor se va face cat mai de jos, astfel incat indltimea cioatelor sa nu
depaseasca 1/3 din diametru, iar la arborii mai grosi sa nu depdseasca 10 cm in
amonte.

- doborarea arborilor se va face in afara ochiurilor sau a punctelor de regenerare,
iar colectarea lemnului se va face pe trasee prestabilite, care vor fi nivelate.

Pentru evitarea degradarii solului, a dereglarii regimului hidrologic, a deprecierii
calitatii apei si deteriorarii peisajului este necesard elaborarea si promovarea de
ecotehnologii de exploatare a lemnului.

In acest scop se recomandi impunerea unor restrictii ecologice si silviculturale
dintre care amintim:

e semintisul sa nu fie distrus pe mai mult de 10 %,

e numarul arborilor pe picior vatamati s nu depaseascad 5 %,

e mineralizarea solului sa nu se extinda peste 2 % din suprafata parchetului,

e biomasa neutilizabila (craci subtiri, coaja, arbori putregdiosi) sa ramand Iin
parchetele pentru reciclarea materiei,

e cdile de acces in arborete sa fie amplasate, construite si amenajate, astfel incat sa
fie minimalizate dereglarile de versant si deteriorarea regimului hidrologic,

e scosul lemnului din parchete sa se realizeze, pe cat posibil, in pozitie suspendata,
cu ajutorul utilajelor de purtat”, care sa permita incdrcarea in parchet, descarcarea la
depozit si stivuirea acestuia,

e folosirea de utilaje care sda exercite o presiune cat mai micd asupra solului
(tractoare cu pneuri foarte late),

e sincronizarea lucrarilor de exploatare cu epocile optime de taiere, in vederea
minimalizarii prejudiciilor,

e respectarea cailor proiectate pentru scos-apropiat,

e folosirea dispozitivelor speciale pentru imprimarea directiei dorite de doborare,

e protejarea tulpinii cu lonjeroane,

e evitarea proliferarii agentilor economici neprofesionisti, care solicita lucrari de
exploatare a lemnului (sunt oportune reguli mai severe de autorizarea a acestora).

In vederea evitarii degradarii terenului si solului, in special in arborete instalate pe
versantii cu inclindri mai mare de 35°, cu roci la suprafatd, se va analiza, in procesul de
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recoltare a masei lemnoase, oportunitatea nlocuirii drumurilor de tractor cu funiculare
usoare.

Pe toate suprafetele, dupa terminarea exploatarii, se vor executa lucrari de ingrijire
a semintisurilor naturale pentru dezvoltarea lui normald si asigurarea de exemplare
sanatoase (extragerea semintisului de rasinoase ranit si receparea celui de foioase
vitdmat prin explotari si pasunat). In perioada procesului de exploatare, se vor efectua
controale de catre personalul silvic pentru a se asigura respectarea regulilor silvice la
exploatarea padurilor.

9.3. Constructii silvice

In cuprinsul unitétii de productie II Radeiu nu existd constructii silvice.
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10. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE
GOSPODARIRE A PADURILOR

10.1. Realizarea continuitatii functionale

Functiile economico-sociale ale arboretelor si ale padurii au fost prezentate la
capitolul cinci din amenajament. Aceste functii au fost atribuite in parte de catre
amenajamentele anterioare, iar la actuala amenajare s-au revizuit punandu-se de acord cu
noile cerinte social-economice si cu normele tehnice in vigoare.

Continuitatea functionald este un indicator deosebit de important al analizei
modului n care s-a facut gospodarirea padurilor pana in prezent si cum vor fi ele
gospodarite in continuare. Ea se refera atat la functiile prioritare de protectie cat si la cele
de productie si protectie. Potrivit principiului continuitatii, ea se realizeaza in principal,
prin mentinerea unei suprafete cdt mai mari cu padure, diferentierile calitative
realizandu-se printr-o incadrare judicioasa a arboretelor in diferite categorii functionale.
In ceea ce priveste primul aspect el s-a realizat prin mentinerea unei ponderi ridicate a
padurilor (circa 100%) in suprafata fondului forestier. In ce priveste aspectele cantitative
ele sunt prezentate in continuare.

Date cu privire la incadrarea arboretelor pe grupe si categorii functionale, la
amenajarea precedenta si la cea actuala sunt prezentate in tabelul 10.1.1.

Tabelul 10.1.1.
Dinamica suprefetelor pe categorii functionale la ultimile doua amenajari
Anul Grupaall —a Grupa I de categorii functionale TOTAL
amenajarii | functionald 2A 2C 5N Total Grupa | FOND FORESTIER
2003 561,7 98,5 29,3 - 127,8 689,5
2013 - 1173 29,3 5429 689,5 689,1

Din datele prezentate mai sus se constatd diferente destul de mari intre ultima
amenajare si actuala amenajare deoarece suprafata analizata a fost incadrata in cadrul
ariei naturale protejate Situl Natura 2000 — ”Nordul Gorjului de Est” zonat, in lipsa unei
zonari specifice, In categoria functionald I. 5 N.

Daca se are in vedere faptul cad fiecare arboret in parte indeplineste concomitent
mai multe functii, se poate evidentia rolul functional complex al arbretelor din cadrul
acestei unitati de productie.

In raport cu functia prioritara se cer masuri speciale de gospodarire asigurandu-se
rolul functional complex al arboretelor. Caracteristicile structurale specifice indeplinirii
acestor functii sunt cuprinse in prevederile amenajamentelor.

10.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Evolutia productiei si a productivitatii padurilor sub raport cantitativ si calitativ
este prezentatd la subcapitolul 14.1. “Dinamica dezvoltarii fondului forestier”.

Din analiza indicatorilor cantitativi si calitativi rezultd eficacitatea modului de
gospodarire a padurilor. Principalii indicatori cantitativi ai fondului forestier ai unitétii de
productie II Radeiu se prezinta in tabelul 10.2.1. Pentru comparatie au fost luate datele
de la U.P. II Carpinis si U.P. III Gilort, O.S. Novaci, date care provin de la amenajarea
din anul 2003.
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Tabelul 10.2.1.

Indicatori cantitativi si calitativi al fondului forestier analizat

Nr Indicatori cantitativi Volumul in anul
crt. 2003 2013
1 Ponderea pédurilor in suprafata totala a f.f. (%) 99 100
2 Suprafata totala (ha) 9104,1 689,5

3 Volumul lemnos total (mii m°) 2345,9 155,059
4 Volumul lemnos la hectar (m°/ha) 259 225
5 Consistenta medie 0,76 0,78
6 Clasa de productie medie .1 N1
7 Cresterea curentd brut totald (m°) 49992 4755
8 Cresterea curenta brutd medie la hectar (m3/an/ ha) 55 6,9
9 Cresterea indicatoare totala (m”°) 24377 2014
10 Cresterea indicatoare medie la hectar (m*/an/ha) 3,8 3,7
11 Posibilitatea de produse principale (m*/an) 25200 1842
12 Posibilitatea de produse principale medie la hectar (m°/ha) 3,8 3,4
13 Volum de extras prin lucrari de ingrijire (m°/an) 4376 878
14 Volum mediu la hectar de extras prin lucrari de ingrijire (m*/ha) 0,5 1,3

Principalii indicatori calitativi, ai fondului forestier sunt:
e structura fondului forestier pe specii:

anul 2003:67FA 23MO 6BR 2DR 2DT ;
anul 2013: 60FA 25MO 10BR 3ME 1SAC 1DT.
ponderea speciilor de valoare a fost de 98% in 2003 si este de 95 % in 2013;

e structura fondului de productie in raport cu modul de regenerare se prezinta

astfel:
2003: 78 % din sdamanta si 22 % din plantatii;
2013: 73% din samanta si 27% din plantatii.

O analiza corectd a evolutiei cantitative a parametrilor fondului forestier de la o
amenajare la alta este dificila ca urmare a variatiei suprafetei de-a lungul timpului.
Ca urmare:

fondul lemnos total a scizut de la 2345,9 mii m® la 155,059 mii m® in urma
micsorarii suprafetei;

volumul lemnos la hectar a scazut de la 259 la 225 m®;

indicele de crestere curentd pentru fondul forestier a crescut de la 5.5 m*/an/ha
la 6.9 m*/an/ha;

clasa de productie medie a ramas neschimbata: I11;.
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10.3. Bilantul productiei de lemn

Bilantul productiei de lemn este exprimat prin raportul dintre recoltele de lemn si
cresterea padurii.

Resursele forestiere fac parte din categoria resurselor naturale regenerabile si ca
ecosisteme gospodarite rational, pot furniza in continuare bunuri si servicii.

Actuala amenajare a tinut seama de structura reala a arboretelor, de factorii de
mediu §i modul de gospodarire care au dus la aceastd structura, prevazand masuri
silvotehnice care sa conduca la cresterea de ecosisteme forestiere stabile, iar bilantul
masei lemnoase sa conduca la acumulari ale acesteia.

Tinand cont de cele prezentate, in deceniul actual va avea loc o acumulare de masa

lemnoasa de 1564 m*/an calculati cu relatia :
A=1-(Pp+Ps+Tc+ Ti) unde:

A — acumulare de masa lemnoasi (m*/an);

| — cresterea curenti (4755 m°/an);

Pp — posibilitatea de produse principale (1842 m*/an);

Ps — volum rezultat din lucrari de ingrijire (878 m*/an);

Tc — volumul rezultat din taieri de conservare (427 m*/an);
Ti — volumul rezultat din tiieri de igiena (44 m®/an)

A = 4755 — (1842 +878 + 427 + 44)
A = 1564 m°/an
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11. DIVERSE

11.1 Data intririi in vigoare a amenajamentului
Durata de aplicabilitate a acestuia

Prezentul amenajament intrd in vigoare la data de 1 ianuarie 2013. Durata de

valabilitate este de 10 ani, pana la 31 decembrie 2022, an in care se fac revizuiri.

11.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate
pe parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului

Ocolul silvic are urmatoarele obligatii:

142 sd respecte prevederile amenajamentului;
142 sa opereze evidentele amenajamentului la zi, conform datelor cerute de formularele
privind aplicarea lui;

142 sa

noteze toate evenimentele importante survenite 1n cursul aplicarii

amenajamentului, schimbari de folosintd, constructii, date fenologice, calamitati,
lucrari de combatere a daunatorilor, etc;

142 sd intretind bornele si semnele amenajistice aflate in teren in buna stare;

142 sa pastreze in buna stare amenajamentele si hartile ce le Tnsotesc;

142 sS4

raporteze eventualele ridicari in plan executate in decursul aplicarii

amenajamentului, pastrand la arhiva datele de teren.

11.3. Indicarea hartilor anexate amenajamentului

La amenajament se anexeaza urmatoarele harti la scara 1:20 000:

142 harta generala a proprietatii;
142 harta arboretelor;
142 harta lucrarilor de cultura si exploatare.

142 dr.

11.4. Colectivul de elaborare a amenajamentului

La elaborarea amenajamentului a participat urmatorul colectiv format din:

Sef proiect - ing. Mistodie Liviu
Descriere parcelara - ing. Savu Adrian
Ridicari in plan - ing. Savu Adrian
Inventarieri - ing. Paduraru Margarint

Receptia lucrarilor de teren - ing. Miu Liviu — reprezentant I.T.R.S.V. Ramnicu Valcea
ing. Dolocan Costel — membru CTAP

142 ing. Dafinescu Mihai — sef. O.S. Novaci
142 ing. Mistodie Liviu

Calculul cubajelor - ing. Ilies Marius
Transpuneri, asamblari,

Redactare in concept - ing. Savu Adrian
Specialist CTAP - dr. ing. Dolocan Costel

Tehnoredactare - ing. Savu Adrian
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12. PLANURI DE RECOL TARE SI CULTURA

12.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale — S.U.P. “J”

12.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze

posibilitatea decenala de produse principale

Supraf volum Urg.de PRM. Nr. de interventii s Volum de
U.a. ha m? B . Total ind Felul taierii extras
ge al otal In aec. m3
9 4,7 2213 32 40 6 1 Téieri cvasigradindrite 377
10 9,6 4528 32 40 6 1 Taieri cvasigradindrite 772
40D 7,7 3777 32 40 6 1 Taieri cvasigradinarite 643
42H 5,8 2309 26 30 3 1 Taieri cvasigradindrite 764
421 0,6 240 32 30 3 1 Téieri cvasigradindrite 79
52B 17,9 7334 32 40 4 1 Téieri cvasigradindrite 1830
52E 8,5 2660 26 20 2 1 Téieri cvasigradindrite 1336
120A 23,7 5698 26 20 2 1 Téieri cvasigradindrite 2701
121A 49 985 14 10 1 1 Téieri progresive — racordare 985
123E 2,5 911 26 30 3 1 Téieri cvasigradindrite 301
123F 0,7 287 32 30 3 1 Taieri cvasigradinarite 94
123H 2,9 545 14 10 1 1 Téieri progresive — racordare 545
141 19,6 7604 32 40 4 1 Téieri cvasigradinarite 1902
142A 11,8 4815 32 40 4 1 Téieri cvasigradinarite 1212
143A 79 2723 26 30 3 1 Téieri cvasigradinarite 897
143E 12,0 1464 14 10 1 1 Taieri progresive — racordare 1464
144A 24,2 10103 32 40 4 1 Téieri cvasigradinarite 2517
TOTAL 165,0 58196 - - - - - 18419
RECAPITULATIE
Urgenta 14 19,8 2994 - - - - - 2994
Urgenta 26 48,4 14301 - - - - - 5999
Urgenta 32 96,8 40901 - - - - - 9426
165,0 58196 - - - - - 18419
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12.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale — codru

llllllllIIIIIIIIllﬁf’(IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

* TP C | Lo | \

* |F| O | *EM [SUERAF|V | C|% | \ | WM | LUCRARI PROPUSE | VOUM | %EXT.*
*UA[U| N |QOL.* | |R | LI|ARB.| VOUM | ¥R | + | N | IE | *
* IN| S | *AB.|EM |[S. | P| | | | XR | | RECOLTAT| *
* |[c| . | * | | | |mc.| l [ DECENIUL I \ | *
* o] | HM * | B [ ATl | | MC. [MC. | MC. | | MC. | *
* 9 * FA 28 120 3 6 1283 55|  1338|T.CVASICRADINARITE (jard) | 27| *
* | * FA 1.9 110 3 6 8% 20| 875/ INGRIJIREA SEMINTISULUL \ 3501 *
* | | P 1,0 A |[————— *
* | 3108 71 | 471101 316 | 2138 75 223 | 3ok
* \ | 1 interventie |————— *
* |Carpozitie tel : 6 FA 2R 1IA 1T [ \ *
* |Semintis natural: 7 FA 2BR 10T /03ani0.3S Mixt | | *
*10 | * FA 58 120 3 6 2621 115  2736|T.CVASICGRADINARITE (jard) | 55| *
L *FA 3.8 160 3 65 1747 45| 1792|INGRIJIREA SEMINTISULUT | 77 *
* | | BB 1,50 |[————— *
* | 310.8 10| | 9.6 11601 3|65 4368] 160|  4528] | 2| 17 *
* \ | 1 interventie | ————— *
*  |Cagpozitietel : 6 FA 2BR I1IA 1T | \ *
* |Semintis natural: 8 FA 1BR 10T /03ani0.1S Mixt | | *
* 40 DJ * FA 3.8 155 3 6 19383 40|  1973|T.CVASIGRADINERITE (jard) | 197 *
* | * FA 31 100 3 70 1301 85|  1386|INCRIJIREA SEMINTISULUIL | 28| *
* | * FA 0.8 190 3 6 408 10| 418 BE 1,5 HA | 418] *
* | — *
* | 310.8 13| | 7.7115] 3166 | 3642 135 3777 643 17 *
* | | 1 interventie | ————— *
* |Campozitie tel : 7 A R 1M | | *
* |Semintis natural: 7 FA 2BR  1PAM /05ani0.2S Mixt | | *
* 42 H] * FA 4.0 170 3 6 1601 30|  1631|T.CVASIGRADINARITE (jard) | 750 *
* | * FA 1.2 110 3 6 23 2 443 | INGRIJIREA SEMINTISULUL | 9| *
* | * FA 0.6 8 3 6 20 15 235 PE 2,5 HA | 5] *
* | | |[——— *
* | 310.6] 15| | 5.8 11701 3165 | 2244 65 2309] 1 interventie \ TeA| 33 *
* \ \ |[——— *
* |Canpozitie tel : 6 FA 2R 1IA 1T | | *
* |Semintis natural: 7 FA 2BR  1PAM /07ani0.4S Mixt | \ *
* 42 1| * FA 0.3 160 3 65 106 l 106|T.CVASIGRADINARITE, (jard) | 6| *
* | * FA 0.2 110 3 6 89 5] 94| INGRIJIREA SEMINTTSULUT \ 2| *
* | * FA 0.1 8 3 €0 35 5] 40| & 0,3 A | 1 *
* | \ |——— *
* | 3107 14| | 0.61160] 364 230 10| 240 | 93B3 *
* | | 1 interventie |[———————— *
* |Canpozitie tel : 6 FA 2R ZIA | | *
* |Semintis natural: 9 A IR /07ani0.3S Mixt | \ *
* 52 Bl *FA 107 160 3 70 4224 105  4329|T.CVASIGRADINARITE (jard) | 1688 *
* | 54 110 3 70 1880  105|  1985|INGRIJIREA SEMINTISULUI | 40| *
* | 1.8 130 3 7 95 35| 1020] B 50 HA | 102] *
* \ \ |[——— *
* | 3107 51 [ 17.9 1 160 3|70 | 7089 245]  7334] | 1830] 25 *
* \ | 1 interventie |———— *
* |Carpozitie tel : 6 FA 3B 1A | | *
* |Semintis natural: 8 FA  2BR /03ani0.3S Mixt \ | *
* 52 K| * FA 41 160 3 70 1403 30|  1433|T.CVASIGRADINARITE (jard) | 1218 *
* | 2.6 110 3 70 23 40 763| INGRIJIREA SEMINTISULUL | 23| *
* | 0.9 130 3 7 162 15 177 BE 3,5 HA | 89| *
* | 0.9 80 3 212 15 287 | 6l *
* | \ |———— *
* | 31050 71 | 8511601 3170 250] 100  2660| 1 interventie | 1336] 50 *
£ | |
* |Carpozitie tel : 5 FA 4R 1T | | *
* |Semintis natural: 6 A 3R 10T /05eni0.55 Mixt | \ *
*120 A| * FA 70180 3 70 1659 35| 1694|T.CVASIGRADINARITE (jard) | 1694 *
* | *FA 142 130 3 70 3294 140  3434|INGRIJIREA SEMINTISULUI | 9% *
* \ * IR 2.4 130 3 70 545 25 570] pe 15,0 ha \ 11 *
* | \ [——— *
* | 3105 3] [ 23.7 11301 3170 | 549 200  5698] | 2701 47 *
* | 1 interventie | ——————— *
* |Carpozitie tel : 7R IR IO IIA | \ *
* |Semintis natural: 8 FA 2[R /07ani0.6S Mixt | | *
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|Semintis natural:

IIIIII; ..l.I.‘..C..Iﬁg....‘....I...‘...l..l.....‘....‘.....T..................l.....l...........
*  |F| 0| *EM [SERE|V | C|% | \ | WM | LUCRARI PROPUSE| VOUM | %EXT.*
*UAJU| N |QL* | |R | L|BRB.| VM |5R| + | N | E | *
* IN| S | *MB.|EM |S. | P| | \ | 5XR | | RECOLTAT | *
* [c| .| * \ | \ |TIC. | \ \ \ DECENIUL I | | *
* [ . | BM * | HA | ANI| | | M.C. | MC. | MC. | | M.C. | *
*121 A * FA 49 110 3 B 985 \ 985 | T. PROGRESIVE (racordare) IMPAD | 985 *
* | | DEGATART | ———— —*
* [ 3103 4] | 491170 3175 985 \ 985| IMPADURIRI PE 1,3 HA | 985 100 *
L | CU4ER 4IA 20T | —
* |Campozitie tel : 7R IR I ILIA | 1 interventie | *
* |Semintis natural: 9 FA 1R /0%ni0.7S Intim \ | *
*123 E| * FA 1.0 170 3 65 370 10] 380|T.CVASIGRADINERTTE, (jard) | 258] *

| * FA 1.2 130 3 6 388 15] 403 INGRIJIREA SEMINTISULUT | 401 *
* | * FA 0.3 60 3 6 118 10] 128] £ 1,0 HA | 3] *
* | | | ——— —*
* [ 3106 1] | 251170 3165 86 35 911] 1 interventie | 301 33 *
* | | |[—— —*
* |Carpozitie tel : 7 FA Z2BR 1T \ | *
* |Samintis natural: 8 FA IR 10T /06ani0.3S Mixt \ \ *
*123 F| * FA 0.5 170 3 70 204 5] 209|T.CVASIGRADINRITE, (jard) \ 2| *
* | * FA 0.2 140 3 70 78 \ 78| INGRIJIRFA SEMINTTSULUL | 2] *
* | | PE 0,2 HA | ———————— —
* [ 3107 6] | 0.71170] 3170 282 5 2871 | 9|33 *
* | | 1 interventie [————— —*
* |Campozitie tel : TR 2R 1A | | *
* |Semintis natural: 10 FA /03ani0.2S Mixt | \ *
*123 H| * FA 1.7 110 3 65 328 \ 328|T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD | 328| *

| * FA 0.9 140 3 70 162 \ 162 |AJUTORAREA REG NATURALE | 162| *
* | * FA 0.3 99 3 70 55 \ 55| DEGAJART \ 55 *
x| | ALRN. PE 0,7 HA e —k
* [ 3103 2] | 291170 3|166]| 545 \ 545| IMPADURIRIRT PE 0,8 HA CU 7BR | 5451 100 *
* | | |[————— —*
* |Capozitie tel : 7 FA Z2BR 1DT | 1 intereventie 30T | *
* |Semintis natural: 8 FA IR 1PAM /07ani0.6S Mixt | | *
*141 | * FA 9.8 130 3 70 3587  135]  3722|T.CVASIGRADINARITE (jard) | 1824 *
* | * FA 9.8 80 3 0 3587 29| 3882 |INGRIJIREA SEMINTISULUI \ 78] *
* | | PE2,5HA | ———— —*
* [ 3107 15 | 19.6 | 130] 3| 70 | 7174 430]  7604] | 1902] 25 *
* | | 1 interventie | —————— —=
* |Capozitie tel : 7 FA IR 1IA 1T | | *
* |Samintis matural: 10 FA /03ani0.1S Mixt \ | *
*142 A * FA 59 130 3 70 2289 85| 2374|T.CVASIGRADINARITE (jard) | 1163] *
* | * FA 59 80 3 2266 175| 2441 INGRIJIRFA SEMINTTSULUL | 49| *
* | | £ 1,5H | ——— —*
* [ 3107 14| | 11.8 | 130] 3| 70 | 4555 260]  4815] | 1212] 25 *
* | | | ———— —*
* |Capozitie tel : 7 A IR IIA 1T | 1 interventie | *
* |Samintis matural: 10 FA /03ani0.1S Mixt \ | *
*143 A| * FA 55 160 3 70 1706 45| 1751|T.CVASIGRADINARITE (jard) | 840] *
* | * FA 1.6 130 3 70 529 201 549| INGRIJIRFA SEMINTISULUT | 49] *
* | * FA 0.8 90 3 70 403 20| 423| re 3,0 ha | 8| *
* | | e —*
* | 310.0] 17| | 7.91160] 3|70 | 2038 8| @ 2723] | 897] 33 *
* | | 1 intereventie | —— —*
* |Carpozitie tel : 6 FA ZBR 11A 1T \ | *
* |Semintis natural: 8 FA IR 1PAM /05ani0.4S Mixt \ \ *
*143 E| * FA 7.2 160 3 70 876 | 876|T. PROGRESIVE (racordare) IMPAD 876| *
* | * FA 48 130 3 70 588 \ 583| DEGAJART | 588] *
142 | | IMPADURIRT PE 2,6 HA CU 7BR3IT | —————r *
* [ 310.2] 16 | | 12.0 | 10| 3| 70 | 1464| | 1464| 1 interventie | 1464] 100 *
* | | | ——— —*
*  |Copozitietel : 7 FA 2R IOT \ | *
*

8 FA IR 107 /07ani0.7S Mixt

%
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......;..."E‘I.I..C..lL!S%’(...1....‘...‘...‘..T....I....|.....T...........................’(......
* | F| O | * EIM. |SUPRARF|V | C| % | | | VOUM | LUCRARI PROPUSE | \/OHJM\%EXT*
*UA.|U| N |COL.* | |R | L |ARB.| VOLM | 5XR | + | N | *
* [N| S | *PARB. | EIM. | S. | P | | | | BXRR | \REYZDLTZ—\T\ *
* [Cl . | * | \ \ |LIC. | | \ | DECENIUL I | | *
f | | B * | HA | ANT| \ \ MG MG | M.C. | t
*144 p| * FA 121 1710 3 65 4211 110] 4321 | T.CVASIGRADINARTTE (jard) 2290| *
* | * FA 7.3 130 3 65 3606 95| 3701 | INGRIJIRFA SEMINTTSULUT | 185] *
* | * FA 48 8 3 65 1936 145] 2081 pe 5,0 ha | 42| *
* ‘ ‘ _________ *
* [ 310.7 16| | 24.2 | 170] 3] 65| 9753] 350 10103| | 2517 25 *
* | | 1 intereventie | ——— *
* |Capozitie tel : 6 FA 2R 1A 10T | | *
* |Semintis natural: 10 FA /03ani0.3S Mixt | \ *
* Total suprafata SUP 165.0 HA Volun= 56041 M.C. Volum + 5xCR = 58196 M.C. Volun de recoltat= 18419 M.C. 111 M.C./HA*

Ordinea orientativa de parcurs a arboretelor este in functie de urgenta de
regenerare fiind: 121 A, 123 H, 143 E ,52 E, 120 A, 42 H, 123 E, 143 A, 421,52 B, 123
F, 141, 142 A, 144 A, 9, 10, 40 D.

12.1.3. Recapitulatie posibilititii decenale de produse principale

* ECENAL | Posibilitate *
* Specificari | Suprafata Actual | 5*CR | Total | % |Supraf.| Volum *
* | WA | %] M | M | M | | H | MC *
*

* A, Specii | || | | . | |
* FA | 159.9] 98] 54349] 2080| 56429 | 98] 159 9] 18217 99*
* BR | 2.0 1) 1147} 501 1197 | 2| 2.7 191 1*
* IR | 2.4 1| 5451 25| 570 | | 2.4 1]~
* B, Tratamente | | | | | | ] | | *
* Taieri progresive | 19.8| 12| 2994 | | 2994 | 5| 19.8] 2994 1o*
* Taieri cvasigrad. | 145.2| 88| 53047| 2155| 55202 | 95| 145.2| 15425| 84*
* C. Gr. Functionale | | ] | | | | | =
*C. Gr. 1 | 165.01100] 56041| 2155| 5819 [100| 165.0] 18419]100*
*

*

Total

165.01100]  56041] 2155 58196 [100] 165.0]  18419|100*
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12.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

12.2.1. Planul lucririlor de ingrijire a arboretelor

IIII*IIIII*IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII*IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

DEGAJARIIGIENA

RARITURI
| SUPRA-[VIR | CON|VOLM |
142 DRLM* U.A.| FATA |STAISIS|ACTURAL|CRE| | IE

* *

[NR| SER. [VOLIOM*
| IE * U.A.|-FRTA|STA[SIS| ACT.| | [E

CURATIRI
| SUPRA VIR |CON|VOLM|NR| SER.  [VOLIM*

EEEEEEEEEER
TOIAL

| SUPRA | VIR*SUPRA- [VOLUMAVOLIM*

| IE *UZ—\IEY-\TZ—\ISIZ—\*EAIY%IDE * [E *

\ [ [ST.|IN| PAR- |EXIR.* [ |IN| PAR- |EXTR.* |EXTR.*EXTR. *
* * | A |AI] | M.C. MC|] | RS | M.C.* | A |ANI|] | M.C.| | GRS | M.C.* | A |ANI* HA | M.C.* M.C.*
* FE00L* 119 B| 28.8| 35/0.9] 83811320 1| 28.8] 1397120 C| 1.4] 1510.8] 8] 1| 1.4]  1*121 A| 4.9/170* \ * *
* * 121 C| 4l.e|] 3010.9] 182913%]| 2| 83.2| 277%120 DI 11.9] 20/0.9] 226| 1| 11.9] 29%121 D| 0.9] 10* \ * *
* * 122 | 22.6] 3510.9] 36381260] 1| 22.6] ©91*121 E| 6.9] 15/0.8] 42| 1| 6.9]  6*123 H| 2.9|170* \ * *
* * \ b o \ 123G| 1.6/ 15/0.9] 17| 1] 1.6] 2123J] 2.1 10 \ * *
142 *
Total drum : | 93.0] 32]0.9] 13848| | | 134.6] 2365 | 21.8] 17]0.8] 293 | 21.8] 38 | 10.8]125 | * *
* FEO02* | Lo Lol Lo Lo I | 143 E| 12.0|160 P
142 *
*Total drum : | (. [ \ * \ o I | * ] 12.0/160% \ o
* FEQ04* 40 A| 5.8 4010.9] 1049| 52| 1| 5.8 132% 41 D] 2.7| 25/0.9] 157 1| 2.7 20* &2 F| 1.1] 10* | * *
* * 40 B| 44.0] 3510.9] 7T44[479] 1| 44.0] 1217* | o ] \ * \ [ * | * *
* * 41 A| 4.2]1 4010.9] 693] 33| 1| 4.2] 86* | [ ] \ * | | = \ * *
* * 41 B| 51.5] 55/0.9] 17099]619| 1| 51.5| 18le* | o ] \ * \ | * | * *
* * 41D 2.7 2510.9] 157 29| 1] 2.7 3T* \ [ |1 | * | | * \ * *
* * 42 A1 0.9 4010.9] 257 11] 1] 0.9] 31* | o ] \ * \ | * | * *
* * 426 170 3000.9] 2891 19] 1| 1.7]  4e* \ [ [ \ * | | = \ * *
142 *
Total drum : | 110.8| 44]0.9] 27288| | | 110.8] 3365 | 2.7] 2510.9] 157] | 2.7l 20 | 1.1] 10 \ * *
* FEQ0S* 50 | 21.2 3010.9] 3011216] 1| 21.2| 491* 52 D| 15.3] 15]0.9] 307| 2| 30.6| 134* | | = \ * *
* * 5L Al 44.8] 30]0.9] 4928|416| 1| 44.8| 842* \ [ [ | * | | * \ * *
* * 51 Bl 4.5] 30]0.9] 824 52| 1| 4.5] 130* | [ [ | * | | = \ * *
* * 53 Bl 31.0] 4010.9] 45261307| 1| 31.0] 606* \ [ || \ * | | = \ * *
* * 54 B| 40.3] 45/0.9] 58031420| 1| 40.3] 791* \ [ [ | * \ | * \ * *
142
Total drum : | 141.8| 36/0.9] 19092| | | 141.8] 2860 | 15.3] 15]0.9] 307| | 30.6] 134 \ | * \ * *
Total cat.dr:| 345.6| 38/0.9] 60228| | | 387.2] 8590 | 39.8] 17/0.8] 757| | 55.1] 192 | 23.9]137 44,1| 440 9222
Total gnpa :| 345.6| 38/0.9] 60228| | | 387.2| 8590 | 39.8] 17|10.8] 757] | 55.1] 192 | 23.9|137 44,1 440 9222
Total general| 345.6| 38/0.9] 60228 | | 387.2] 8590 | 39.8] 1710.8] 757| | %5.1] 192 | 23.9]137 44,1| 440 9222

12.2.2 Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

*!IIIIIIIIIIIIIIIIIIII

nmEnm
RITURI

IIIIIII*IIIIII

L
RI*IGIEN

%

Posibilitate decenala 387.2 HA

8500 MC 55.1HA 12M 47.8 HA * 44,1 HA 440 MCx 9222 *
* BR 1164 MC* 15 MC* * 45 MCx 124+
* M 5008 MC* 48 Mcx * 110 MC*  5leb *
* R * I\/E‘k * * *
* FA 2179 Mc* 83 MCx * 21 Mex 2533 ¢
* (:A * I\/I:‘k * * *
* ME % MC* 46 MC* * 4vex 156 *
* DT 971\/[:* * * * 97 *
* SAC 4o MC* MC* * * 46 *
Posibilitate anuala 38.7HA 859 MC* 5.5 19Mx 4.8HA * 44,1 HA 44 MCr 922 %
EEEEEEEEEEEEEEEENEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEETSR

12.3. Planul lucrarilor de conservare
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LB R RN NN BRNRRERNRRERERERRERRERRERRERRERNERRERERERRERERERRRERERERENERRERERERERRERERERERERERNERNERNERHN.!I
* ICAT. IT! FCc* I * ..

1t 1o
*NMR | ITISUPRAF.! VIR-! O * COMPOZITIA ARRCRETUIUT  * VOUM ! IA !IE EXTRAS * AITE TLCRART [E EXFCUTAT TN DCECENTU *
* IFNC!P! I STA | N * * ACTURLIMIJIOC | TNCIUSTV * *
xUA L 11 I 1S * COMEOZ. SPM. UTTLIZABIL * IDECENIU!  IGTRMNA. * | SUPRAFETA *
* I -\ * MC. ! MC.!S%!  *IRNMREA IURIRIT ! %! HA *
£40C 120120 2.3 160 10.8% 10FA * 8951 040 ! 11! 104* ingrijirea semintisuli ! 20! 0,5 *
* | Il | | * * | | 1 * | | *
* Lo L1 x ogm IR 1P * i Lo Lo x
* oo L1 % PR 028/ Mixt * ! [ [T
*. *
£ 41C 12c120 311140 10.85 SR 2D x990 1 1085 ! 10! 106* ajutorarea reg. Naturale ! 16! 0,5 *
* | Il | | * * | | 1 * | | *
* [ Il % ogm 2D * i o x [
* oo 1 % P 018/ Mxt * ! Lo s Lo *
*. *
* QB L2A120 14.9 1170 10.7¢ SR 2R * 61981 6418 | 10! 641* ajutorarea reg. Natwrale ! 10! 1,5 *
* | (B | | * * | | | * | | *
* Lo L1 5 TR 2R D * ! [ (B
* ool o1 o+ PE 015/ Mixt * ! [ P *
*. *
£ D 12A12 18.81170 10.6¢ A IR * 6862 1 7102 ! 16! 1136* ingrijirea semintisului ! 32! 6,0 *
* | [ | | * * | | | * | | *
* Lo L1 ¢ TR 2R 1M * ! | 1 % ajutorarea reg. Naturale ! 16! 3,0 *
* oo I 1 % P 0.45/Mxt * ! [ [T
*. *
£ QE 120120 3.4 170 10.7% 10FA * 1299 | 1349 | 11! 148* ingrijirea semintisului ! 18! 0,6 *
* | [ | | * * | | | * | | *
* ! 1 ! % BFA 2R * ! [ * ajutorarea reg. Naturale ! 18! 0,6 *
* Lo I 1 % I 0285/ Mxt * ! [T Lo *
*. *
* 43B 12120 21.31170 10.7* 8FA 2R * 7902 | 8192 ! 13! 1065* ingrijirea semintisului ! 28! 6,0 *
* | Il | | * * | | 1 * | | *
* Lo 11+ gm 2R * ! [ [
* oo 1 % I 0.3S/Mixt * ! Lol s [ *
*. *
* 52A I2A120 591160 10.65 8FA IR * 1629 | 1684 | 15! 253 ingrijirea semintisului ! 25! 1,5 *
* | Il | | * * | | 1 * | | *
* oo Il % TR 2R IPAM * | [ * [ *
* oo I 1 % I 0.3S/Mxt * ! Lol s P *
*. *
£ 5C 12c120 7.1 170 10.7* 10FA * 2755 | 2860 ! 11! 314* ingrijirea semintisului ! 10! 0,7 *
* | Il | | * * | | 1 * | | *
* oo I N} * ! ! 1 % ajutorarea reg. Naturale ! 20! 1,5 *
* oo 1 % I 0285/ Mixt * ! [ [T
*. *
* 54A I2A120 5,61 170 10.55 TFA ZRR I * 1506 | 1546 ! 16! 248* ingrijirea semintisului ! 11! 0,6 *
* | Il | | * * | | 1 * | | *
* oo Il x TR 2D IR * ! I 1 % ajutorarea reg. Naturale | 62! 3,5 *
* oo I 1 % PE 0.485/Mxt * ! [ P *
*. *
£10B 20120 6.9 ! 170 10.7% 10FA * 1781 | 18% ! 11! 204* ingrijirea semintisului ! 22! 1,5 *
* | Il | | * * | | 1 * | | *
* Lo 1+ gm IR * ! [ [
* oo I 1 % I 0285/ Mixt * ! [ Lo *
*. *
*121B 12120 2.0 ! 130 10.7% 10FA * 4181 M3 1110 48 ingrijirea semintisului ! 15! 0,3 *
* | Il | | * * | | 1 * | | *
* Lo I 1 % 9m 1T * ! | 1 * ajutorarea reg. Naturale ! 20 0,4 *
* oo I 1 % B 0285/ Mxt * ! Lo x Lo
FTOmI: | 1! 91,31 167 10.6% * 30035 | 33045 1 121 4067 Lo s
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12.4. Planul lucririlor de regenerare si impadurire

Unitatea Tlplfl € Comporitia tel. . .| Suprafata efectiva de impadurit
e e < statiune L . Suprafata efectiva
amenajistici Formula de Tmpiad. | Indice de de imi)idurit SPECII
Supr. | - Compozitia acope- BR | MO | LA | DT
Tipul de AR rire
N ha adur semin(isului ha ha ha ha ha
e utilizabil

A.1. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale — 6,4 ha

A.1.3-A.1.4 Mobilizarea solului si distrugerea, indepartarea paturii vii (si receparea semintisurilor neutilizabile):
Plan produse principale — 123 H (0,7 ha) = 0,6 ha. Annual 0,1 ha.

Plan conservare- 41 C (0,5 ha); 42 B (1,5 ha); 42 D (2,0 ha); 42 E (0,6 ha); 52 C (0,7 ha); 54 A (0,6 ha); 121 B (0,3 ha) = 5,7

ha. Annual pe 0,6 ha

A2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale - 65,0 ha

A2.1. Descoplesirea semintisului, receparea etc.:

Plan produse principale- 9 (1,0 ha); 10 (1,5 ha); 40 D (1,5 ha); 42 H (2,5 ha); 42 1 (0,3 ha); 52 B (5,0 ha); 52 E (3,5 ha); 120 A|
(15,0 ha); 123 E (1,0 ha); 123 F (0,2 ha); 141 (2,5 ha); 142 A (1,5 ha); 143 A (3,0 ha); 144 A (5,0 ha) = 43,5 ha. Annual 4,4
ha.

Plan conservare- 40 C (0,5 ha); 42 D (6,0 ha); 42 E (0,6 ha); 43 B (6,0 ha); 52 A (1,5 ha); 52 C (1,5 ha); 54 A (3,5 ha);

120 B (1,5 ha); 121 B (0,4 ha) = 21,5 ha. Annual 2,1 ha.

B. LUCRARI DE REGENERARE

B.1. Impaduriri in terenuri goale din fonful forestier

B.1.1. Impaduriri in poieni sau goluri

4.4.20. 50BR30LA20DT
1231 1,9 50BR30LA20DT - 1,9 1,0 - 0,6 0,3
411.4 )
4.4.20. 50BR30LA20DT
142B 0,4 50BR30LA20DT - 0,4 0,2 - 0,1 0,1
411.4 )
Tot.B.11| 23 2,3 1,2 0,7 0,4
B.2. Impaduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare
B.2.3 Impaduriri dupi tiieri progresive
3.3.3.2 7T0FA10BR10LA10DT
121 A 4.9 411.4 40BR40LA20DT 0,7 1,3 0,5 0,5 0,3
) 90FA10DR
44.20. 70FA20BR10DT
123 H 2,9 4114 70BR30DT 0,6 0,8 0,6 0,2
) 80FA10BR10PAM
4.4.20. 70FA20BR10DT
143 E 12,0 414.2 70BR30DT 0,7 2,6 1,9 0,7
) 80FA10BR10DT
Tot. B2.3 | 198 - 4,7 3,0 0,5 1,2
Tot. B2 19,8 - 4,7 3,0 0,5 1,2
Tot. B 22,1 - 7,0 4,2 1,2 1,6

C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV
C;. Completari in arboretele tinere existente

3332 50FA40BR10MO10DT
42 F 11 2219 50BR30MO20DT 0,5 0,5 0,2 0,2 0,1
) 60FA30BR10DT
33.3.2 60FA30BR10DT
121D 0,9 4114 60BR40DT 0,6 0,3 0,2 0,1
) 80FA20BR
4.420. 70FA20BR10DT
123] 2,1 4114 70BR30DT 0,6 0,7 0,5 0,2
) 100FA
Tot. C1 4,1 - 15 0,9 0,2 0,4

C,. Completari in arboretele nou create
(reprezentand 20% din B+ C,) L7 10 0.1 0.2 04
Tot.C 3,2 1,9 0,3 0,2 0,8
D. Ingrijirea culturilor tinere = 7,1 ha
D.2 Ingrijirea culturilor nou create (70% din suprafata lui B+C) =7,1 ha

DT- PAM, FR, CI
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RECAPITULATIE
Suprafata Suprafata efectivd de impadurit
Felul lucririi electivade o T 0 [ La | oT
impadurit
ha ha ha ha ha
RECAPITULATIE
A. Lucriri necesare pentru asigurarea regenerdrii naturale
A.1. Lucriri de ajutorare a regeneririi naturale 6,4
A2. Lucriri de ingrijire a regenerarii naturale 65,0
TOTAL A 71,4
B. Lucriri de regenerare
B1. in_lpﬁduriri in terenuri goale din fondul 23 12 ) 07 04
forestier ’ ’ ’ ’
B2. Impiduriri in suprafete parcurse sau 47 30 ] 0.5 19
prevazute a fi parcurse cu tiieri de regenerare ' ' ' '
TOTAL B 7,0 4,2 - 12 1,6
TOTALC 3,2 19 0,3 0,2 0,8
TOTAL B+C 10,2 6,1 0,3 1,4 2,4
PUIETI NECESARI — mii/ha 5000 5000 5000 5000 | 5000
TOTAL PUIETI NECESAR- mii buciti 51,0 30,5 15 7,0 12,0

DT- PAM, FR, ClI,
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13. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT
SI CONSTRUCTIILE FORESTIERE

13.1. Planul drumurilor

Nr. | Indicativ Denumirea Lungime Suprafata Felul

crt. drum drumului (km) * deservita (ha) drumului
Drumuri forestiere

1 FEOO1 Valea Mare 15 168,7 macadam
2 FEO002 Valea Hirisesti 0,5 78,5 macadam
3 FEOO3 Valea Macesului 0,5 22.8 macadam
4 FEQ004 Valea Gilortului 2,8 221,4 macadam
5 FEOO05 Valea Rotunda 1,9 198,1 macadam
Total drumuri forestiere 7,2 689,5 macadam

13.2. Planul constructiilor silvice

In cadrul unitétii de productie studiate nu avem constructii silvice.
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14. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

14.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

- Volum mediu recoltat Terenuri de redmpadurit . Indici
Suprafata provortia socilor Virsta Fond Crest. Posibilitatea anual —ha- Densit de
Anul Ter.de portia sp medie lemnos curent Prod. Prod. Prod. Prod. . crest.
. S.U.P. . . . . instal de .
amenaj impad. princ. secund princ. secund Total Din care ind.
Total Padure Alte Clasa de productic Consi. Volum Indice Indice Indice m m’ Rasn Arb. de transp.
terenuri product medie mediu crest. recolt. recolt % % $0. refacut m/ha m3/an/ha
74FA 16MO 5BR 2PI
“A 9.0 1.2 1110 1110 111.0 7 1684 39762 25200 4376 * *
A 6659.4 | 66594 710 1DR 2DT 0,80 252 60 38 07 80 31 3250 | - - - -
111.0 111.7
55FA 32MO 5BR 5ME 1Pl
g 95 1, 17 112 1V3 1l 92 571 9232 i i i i i i i i i
M 2146,38 2146,8 " DT 0.72 265 43
11,
2003 - 72MO 27 FA 1BR 122 70 604 R R R R R B R R R
K 1438 1438 15 1o 1o 0,75 487 42
s 100FA 85 20 394
0 64.6 64,6 2, 0,80 314 6.1 : : : : : : : : :
67FA 23MO 6BR 1PI
TOTAL U.P. 185 L1 L2 1.9 111.0 81 2345 49992 25200 4376 * *
I+ 1 9104,1 9014.6 71,0 1DR 2DT 0,79 259 55 36 05 80 31 3250 4 - : : :
111.2 111.8
56FA 28MO 10BR 4ME
- 23 g Hlg g 1o 66 115,385 4126 1842 856 R R R R
J 540.6 540.6 - 1SAC 1DT 0,81 213 7,6 3,4 1,6 10.2 nr 38
g
ar | wes | 1466 B e, | | e | e | er |22 : -]
' ' 51 s T4 0,69 270 42 2,9 0,2
60FA 25MO 10BR 3ME
TOTAL 23 Ml e My 1y 75 155,059 4755 2269 878
UP Il 6895 687.2 - 1SAC 1DT 0,78 225 6,9 33 13 : : 102 1 77 : & 38
1y 11y
58FA 30MO 10BR 1IME 1760
- - g Hlg g 1o 73 104,7 3526 800 R R R R R _ _
J 542,9 542,9 - 1DT 0,78 193 6,5 15
m 3,2
0
74FA 13MO 12BR 1DT
o 116 38,2 572 R R R R R R R _ _
2023 M 146,6 146,6 s 15 1z 1y 0.67 261 3.9
62FA 26MO 10BR 1IME 1760
TOTAL 689.5 6895 - M1, Mg Iy Ny 82 142,9 4098 800 i i i i i 75 i
UP II ! ! - 1DT 0,76 207 59 32 1,2 ’
11, !
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- Volum mediu Terenuri de reAmpadurit . Indici
Suprafata Proportia speciilor Varsta Fond Crest. Posibilitatea recoltat anual - ha - Densit de
Ter.de portia sp medie lemnos curent Prod. Prod. Prod. Prod. . instal creft.
Anul R - : Din care .
. S.U.P. impad. princ. secund princ secund de ind.
amenaj
Total Padure Alte Clasa d ducti Consi. Volum Indice Indice Indice m? m? Total R Arb. de transp. m¥/an/
terenuri asa de procuche medie mediu crest. recolt. recolt % % agn. refacut m/ha ha
59FA 30MO 10BR 1DT 1740
wps 83 2604 900
) 5429 5429 o Nl g g 0.75 48 . 17 - -
74FA 13MO 12BR 1DT
cn g TR T TR T 126 425
2033 M 146,6 146,6 s 15 g 1y 0.65 2.9 - -
TOTAL 689,5 689,5 SR 92 3029 149 900 . ) 75
upPll ’ ’ o o T T 0,73 4,4 32 1,3 '
70FA 20BR 5MO 5DT
wp 5429 5429 TR, TR 55 188,0 3418 2280 1140 } ) 497
, , g llg g o 0,85 346 6.3 4,2 21 '
N 64FA 26BR 2MO 8DT
PERSPEC M 146,6 146,6 Mo My 11l 1l N 44,0 32 a0 9
TIVA ' 300 f ’ ’
TOTAL §8FA 22 BR 4MO 5DT 60 232,0 3960 2680 1290
ORIl 689,5 689,5 g g g Iy 0,84 336 57 39 19 - - 75 4,97
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14.2.1. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta

Unitatea de productie Il RADEIU

GRAFICUL |
Situatia claselor de varsta la amenajarea precedenta
Clasa | I i v \% VI-VII TOTAL
Suprafata 171,2 185,6 55,5 8,2 - 266,7 687,2

39%

0%
01% — 89%

B CLASA| BCLASAIl OCLASAIllI OCLASAIV BCLASAV OCLASAVI
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Unitatea de productie II Radeiu

GRAFICUL 11
Clasele de varsta actuale
Clasa | I I v v VI-VII TOTAL
Suprafata 41,2 278,6 94,3 16,4 - 256,7 687,2
6%

41%

14%

OCLASA I OCLASAII BCLASAIII BCLASA IV BCLASAYV EBCLASAVI
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14.2.2. Situatia suprafetelor pe categorii de folosinta

O Al-paduri pe care se reglementeaza productia
B A2-paduri pentru care nu se reglementeaza productia
OB- terenuri afectate gospodariri silvice

OC - terenuri neproductive
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14.2.3. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

600+

[-2A [-2C 1-5B
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14.2.4. Compozitia arboretelor
a. ACTUALA

3%

1%

25%

OFAG OMOLID OBRAD OMESTEACAN B SAC ODIVERSE TARI




22%
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b. PERSPECTIVA

4% 6%

OFAG @ BRAD OMOLID ODIVERSE TARI
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PARTEA Alll- A

EVIDENTE DE AMENAJAMENT
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15. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

15.1. Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice
15.2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier
15.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

15.4. Evidente ajutitoare pentru intocmirea planurilor de
reglementare a procesului de productie lemnoasa

15.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si
a posibilitatii
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15.1. EVIDENTE PRIVIND DESCRIEREA UNITATILOR AMENAJISTICE

15.1.1. Descrierea parcelara
15.1.2. Evidenta pe u.a. a datelor complementare
15.1.3. Evidenta u.a. inventariate
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15.1.1. Descrierea parcelara




